
 

  

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 066/01/18.1-4468/2023 

г. Екатеринбург                                                             20.12.2023г.      

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по 

рассмотрению жалоб на действия организатора торгов (далее по тексту – Комиссия) в составе: 

* 

посредством использования интернет-видеоконференции, которая обеспечивает возможность 

участия сторон, в 10-30 при участии представителей: 

— заказчика в лице ГАУЗ СО «СОКБ № 1», — * 

— в отсутствие заявителя в лице ИП Верховых С.И., уведомленного надлежащим образом о 

месте и времени рассмотрения жалобы,  

рассмотрев жалобу ИП Верховых С.И. (вх. 27126-ЭП/23 от 11.12.2023г.) с информацией о 

нарушении заказчиком в лице ГАУЗ СО «СОКБ № 1» Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011 г. 

«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках) 

при проведении запроса котировок в электронной форме на поставку тележек уборочных и отжимов 

(извещение № 32312853762) в порядке ст. 18.1 Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), 

 

У С Т А Н О В И Л А: 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области поступила 

жалоба ИП Верховых С.И. (вх. 27126-ЭП/23 от 11.12.2023г.) с информацией о нарушении заказчиком 

в лице ГАУЗ СО «СОКБ № 1» Закона о закупках при проведении запроса котировок в электронной 

форме на поставку тележек уборочных и отжимов (извещение № 32312853762), соответствующая 

требованиям части 6 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.   

В своей жалобе заявитель указывает, что заказчиком нарушены нормы действующего 

законодательства, так как заявка участника закупки в лице ООО «ВСЕ ДЛЯ УБОРКИ УРАЛ» 

неправомерно признана соответствующей требованиям извещения, просит признать жалобу 

обоснованной. 

Представитель заказчика с доводами жалобы не согласился, просил признать жалобу 

необоснованной. 

Заслушав доводы представителя заказчика, изучив имеющиеся доказательства, Комиссия 

пришла к следующим выводам. 

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора 

торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть 

обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если 

такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка 

размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным 

лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в 

результате нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) 

уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть 

обжалованы юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права или законные 

интересы которых, по их мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц 



 

 

процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо 

предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень 

процедур в соответствующей сфере строительства (далее в настоящей статье - заявитель). 

 В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции в соответствии с правилами 

настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы, в том числе, на действия 

(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной 

или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по 

результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при 

организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 

223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением 

жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд. 

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения жалобы по 

существу комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной 

или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных 

не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения 

торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися, 

нарушений порядка осуществления в отношении юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, процедур, включенных в 

исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства) принимает решение о необходимости 

выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального 

закона. 

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики 

руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 

Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними 

и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, 

регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке). 

В силу ч. 2 ст. 2 Закона о закупках положение о закупке является документом, который 

регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том 

числе порядок подготовки и осуществления закупок способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 

3 настоящего Федерального закона, порядок и условия их применения, порядок заключения и 

исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения. 

Закупка осуществлялась заказчиком в соответствии с нормами Закона о закупках на основании 

Положения о закупках товаров, работ, услуг для нужд ГАУЗ СО «СОКБ №1» (далее по тексту - 

Положение) утвержденного наблюдательным советом ГАУЗ СО «СОКБ №1» и размещенного в единой 

информационной системе 20.07.2023г. в редакции № 18. 

13.10.2023г. заказчиком в Единой информационной системе размещено извещение № 

32312853762 на поставку тележек уборочных и отжимов. 

Начальная (максимальная) цена договора 540 000,00 руб.  

01.12.2023г. заказчиком проведена процедура подведения итогов закупки, по итогам которой 

был составлен протокол № 2878888 и подписан всеми присутствующими на заседании членами 

комиссии. Указанный протокол размещен в Единой информационной системе 01.12.2023г. 

Согласно указанному протоколу заявка участника закупки в лице ООО «ВСЕ ДЛЯ УБОРКИ 

УРАЛ» признана соответствующей требованиям извещения. 

Согласно ч. 9 ст. 4 Закона о закупках в извещении об осуществлении конкурентной закупки 

должны быть указаны следующие сведения, в том числе: 

9) иные сведения, определенные положением о закупке. 

В силу п. 184 Положения извещение о проведении запроса котировок, запроса котировок в 

электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего 

предпринимательства (далее в целях глав 28-30 настоящего положения – запрос котировок), помимо 

информации, указанной в пункте 78 настоящего положения, содержит следующие сведения, в том 

числе: 

1) форму заявки на участие в запросе котировок. 



 

 

Пунктом 15 приложения к извещению установлено, что для участия в запросе котировок 

участник должен подать заявку на участие в запросе котировок с использованием функционала и в 

соответствии с регламентом электронной площадки, оформленную в электронной форме, с 

приложением комплекта электронных документов, указанных в настоящем положении, содержание и 

оформление которых соответствует требованиям извещения о проведении запроса котировок. 

Заявка на участие в запросе котировок подается участником закупки в срок, указанный в 

извещении о проведении запроса котировок, по форме, указанной в извещении о проведении запроса 

котировок. 

Заявка на участие в запросе котировок должна содержать: 

1) сведения о наименовании, об организационно-правовой форме, месте нахождения, почтовый 

адрес (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии) (если участником закупки 

является физическое лицо, в том числе зарегистрированное в качестве индивидуального 

предпринимателя), сведения о месте жительства (для физического лица), номер контактного телефона 

(при наличии), адрес электронной почты участника закупки (при наличии);  

2) идентификационный номер налогоплательщика юридического лица (если участником 

закупки является юридическое лицо),аналог идентификационного номера налогоплательщика в 

соответствии с законодательством соответствующего иностранного государства (если участником 

закупки является иностранное лицо); 

3) документы, подтверждающие полномочия лица на осуществление действий от имени 

участника закупки – юридического лица (копия решения о назначении или об избрании или приказа о 

назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает 

правом действовать от имени участника закупки без доверенности (далее – руководитель)). В случае 

если от имени участника закупки действует иное лицо, заявка на участие в конкурентной закупке 

должна содержать также доверенность на осуществление действий от имени участника закупки, 

заверенную печатью участника закупки и подписанную руководителем участника закупки (для 

юридических лиц) или уполномоченным этим руководителем лицом, либо нотариально заверенную 

копию такой доверенности. В случае если указанная доверенность подписана лицом, уполномоченным 

руководителем участника закупки, заявка на участие в конкурентной закупке должна содержать также 

документ, подтверждающий полномочия такого лица; 

4) выписку из единого государственного реестра юридических лиц (для юридического лица), 

выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для 

индивидуального предпринимателя), полученные не ранее чем за три месяца до даты размещения в 

ЕИС, на официальном сайте, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом № 223-

ФЗ, извещения об осуществлении конкурентной закупки; 

5) копию документа, удостоверяющего личность участника закупки в соответствии с 

законодательством Российской Федерации (если участник закупки является физическим лицом, не 

являющимся индивидуальным предпринимателем);  

6) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной 

регистрации юридического лица или государственной регистрации физического лица в качестве 

индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего 

государства (для иностранного лица); 

7) копии учредительных документов участника закупки (для юридических лиц); 

8) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копию такого решения в 

случае, если требование о необходимости наличия такого решения для совершения крупной сделки 

установлено законодательством Российской Федерации, учредительными документами юридического 

лица и, если для участника закупки товаров, работ, услуг, являющихся предметом договора, внесение 

денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в конкурентной закупке, обеспечения 

исполнения договора (обеспечения гарантийных обязательств) является крупной сделкой. 

В случае если для данного участника закупки товаров, работ, услуг, являющиеся предметом 

договора, внесение денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в конкурентной 

закупке, обеспечения исполнения договора (обеспечения гарантийных обязательств) не являются 

крупной сделкой, участник закупки представляет соответствующее письмо; 

9) декларацию о соответствии участника закупки требованиям, установленным подпунктами 2-

6, 7 (при наличии требования установленного в п. 13 настоящего приложения) 8-9, 11-12 пункта 13.1. 

настоящего Приложения. 



 

 

14) согласие участника закупки исполнить условия извещения о проведении запроса котировок 

с указанием предлагаемых характеристик предмета закупки, конкретных показателей, установленных 

в извещении о проведении запроса котировок; 

15) цену товара, работы, услуги с указанием сведений о включенных или не включенных в нее 

расходах (расходы на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов, сборов и иные 

обязательные платежи); 

16) иные сведения, определенные настоящим положением. 

Комиссией установлено, что участником заявка участника закупки в лице ООО «ВСЕ ДЛЯ 

УБОРКИ УРАЛ» содержит документы и сведения, предусмотренные извещением. 

В силу ч. 6 ст. 3 Закона о закупках заказчик определяет требования к участникам закупки в 

документации о конкурентной закупке в соответствии с положением о закупке. Не допускается 

предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям 

исполнения договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке 

по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. Требования, предъявляемые 

к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения 

договора, критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные 

заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, 

работам, услугам, к условиям исполнения договора. 

Таким образом, на основании вышеизложенного, Комиссия приходит к выводу, что заказчиком 

заявка участника закупки в лице ООО «ВСЕ ДЛЯ УБОРКИ УРАЛ» по результатам рассмотрения 

заявок на участие в закупке правомерно отклонена признана соответствующей требованиям 

извещения. 

Доказательств обратного Комиссии не представлено. 

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Жалобу ИП Верховых С.И. признать необоснованной. 

2. В действиях заказчика в лице ГАУЗ СО «СОКБ № 1» нарушений Закона о закупках не 

выявлено. 

3. Заказчику в лице ГАУЗ СО «СОКБ № 1» предписание об устранении нарушений 

законодательства о закупках не выдавать. 

 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня 

его принятия. 

 

 

Председатель Комиссии * 

 

Члены Комиссии * 

 

 * 

 

 

 

 


